
Od 1 stycznia 2012 r. rozpoczyna się obowiązywanie nowej ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach, czyli tzw. rewolucji śmieciowej. Polska dołącza do europejskiego standardu 
zagospodarowania śmieci komunalnych. Na terenie całego kraju porządek powinien zapanować 
najpóźniej do połowy 2013 r. 
Zaczynamy nowoczesne zarządzanie odpadami i po raz pierwszy mamy realną szansę na czystą 
Polskę. Od pierwszego stycznia gminy rozpoczną przygotowania do zmian, które dla wszystkich nas 
najpóźniej do połowy 2013 roku będą oznaczać odbiór wszystkich śmieci za jedna stawkę 
i obowiązkowo niższe rachunki za odpady posegregowane. 
Ma to działać tak: gmina zapewnia odbieranie i właściwe, ekologicznie bezpieczne 
zagospodarowanie wszystkich odpadów komunalnych i możliwość selektywnego zbierania odpadów, 
czyli wymagając od nas ekologicznych zachowań jednocześnie daje nam do nich warunki, np. 
ustawiając odpowiednie pojemniki. Odbierać odpady od mieszkańców będzie wyłoniona w drodze 
przetargu firma. Za odbiór odpadów wszyscy mieszkańcy uiszczają jedną podstawową stawkę, dzięki 
czemu nikomu nie powinno „opłacać się” wyrzucanie śmieci do lasu. Wyjątek stanowią osoby 
segregujące śmieci – ekologiczni płacą mniej – obowiązkowo! 
Istnieje w związku tym szansa na zawsze pożegnać się z nielegalnymi wysypiskami w lasach 
i upowszechnić sortowanie śmieci. „Rewolucja śmieciowa” sprowokuje też szybsze tworzenie 
kompleksowej infrastruktury do zagospodarowanie odpadów – czekają nas liczne inwestycje 
w nowoczesne instalacje i nowy etap współpracy samorządów z przedsiębiorcami zajmującymi się 
przewozem i zagospodarowaniem odpadów. 
1 stycznia rozpocznie się proces wdrażania ustawy w życie. Potrwa maksymalnie 18 miesięcy. 
O tym, kiedy nowy system zacznie działać w poszczególnych miejscowościach, mieszkańcy dowiedzą 
się w lokalnych Urzędach Gminy. Każda gmina ma obowiązek przeprowadzić kampanie informującą 
swoich mieszkańców o nowych zasadach.  
 
 
Ważne daty dla pełnego wejścia ustawy w życie 
1 stycznia 2012 r. –  zaczyna się rewolucja śmieciowa w Polsce! Gminy mają do półtora roku (do 
połowy 2013 r.) na wprowadzenie na swoim terenie nowego sposobu zarządzania odpadami, 
wyłonienie firm przewożących odpady w przetargach i poinformowanie mieszkańców o nowym 
systemie – uwaga: osoby, które zaczną segregować śmieci będą płacić mniej! 
1 lipca 2012 r. - sejmik województwa uchwala aktualizację wojewódzkiego planu gospodarki 
odpadami oraz uchwałę w sprawie wykonania wojewódzkiego planu gospodarki odpadami, w której 
określone zostaną regiony oraz regionalne instalacje do zagospodarowania odpadów, czyli wskazane 
miejsca, gdzie będą przetwarzane odpady: np. spalane, sortowane, kompostowane. 
1 stycznia 2013 r. – do tego czasu gminy powinny uchwalić lokalne regulaminy utrzymania czystości 
i porządku na terenie gminy. Do tego czasu gminy są zobowiązane również wyznaczyć stawki opłat i 
szczegółowe zasady ich ponoszenia. Tego dnia rozpoczną się kampanie edukacyjno-informacyjne dla 
mieszkańców na temat nowych zasad odbioru odpadów w ich gminie. 
1 lipca 2013 r. – zatrudnione przez gminy firmy odbierają śmieci na terenie całego kraju – Polska 
dołącza do europejskiego standardu zagospodarowania odpadów. Każdy mieszkaniec może oddać 
dowolną ilość śmieci – w tym np. te wielkogabarytowe. Uwaga! Osoby segregujące śmieci są 
premiowane: płacą mniejsze rachunki za odpady! 
 
*Podane powyżej daty są terminami ostatecznymi. Gminy, które będą gotowe do wcześniejszego 
wprowadzenia systemu, mogą wprowadzić go wcześniej. 
 


